
Kulutusosuuskuntien Keskusliitto (KK) r.y:n Helsin-

gissä Kauppakorkeakoulussa toukokuun 25. - 26. päi-

vänä 1957 pidetyn 4I. edustajakokouksen pikakirjoi- 

tuspöytäkirja.

Ensimmäinen päivä: Kokous alkoi kello 10,00*

Torvisoittoa>

Hallintoneuvoston puheenjohtaja Väinö Tanner:

Arvoisa osuustoimintaväki, kunnioitettavat kutsuvieraatJ4 Olemme jou-

tuneet sijoittamaan tämän edustajakokouksemme monien suurten ja yleistä 

kiinnostusta herättäneiden tapausten keskelle* Eduskunta on tällä viikol-

la viettänyt 50-vuotisjuhliaan, jotka samalla muodostuivat valtiollisen 

kansanvallan läpimurron muistojuhlaksi. Poliittiset piirit ovat kiinnos-

tuneita taloudellisista ongelmista ja osa talouspiireistä tekee voitavan-

sa pakottaakseen yhteiskunnan devalvaation, siis markan arvon alentamisen 

tielle. Maan hallitus on osaltaan nähnyt paljon vaivaa harkitessaan, miten 

tasapaino maan talouselämään olisi palautettavissa* Sen ajatukset ovat 

huipentuneet Hamletin vanhaan kysymykseen: "ollako vai ei olla", ja rat-

kaisuksi on pari päivää takaperin tullut ero ja hallituspula*

Tapahtumien runsauden keskellä toivomme meidänkin työmme, rauhalli-

sen taloudellisen rakennustyön saavan osakseen riittävää huomiota. Näis-

sä edustajakokouksissa sen suuntaviivoja vedellään ja jälkikäteen arvos-

tellaan suoritetun työn tuloksia.

Pakottava tarve on ajanut osuuskauppaväenkin kokouksessaan tarkastele-

maan nykyistä taloudellisten ongelmien vyyhtiä* Emme ole halunneet sekaan-

tua etupiirien taisteluun taloudellisista eduista. Olemme kuitenkin ha-

vainneet, että suoritettavat ratkaisut koskevat läheisesti kuluttajapii— 

rienkin eloja ja elämää. Eräänä tavoitteenammehan on pitää tarvikkeiden



hinnat kohtuullisina ja mieluummin saada ne alenemaan kuin nousemaan* Mur-

heeksemme olemmekuitenkin vuosikausia saaneet havaita, että noususuunta 

on ollut jatkuva* Hinnat ovat nousseet, mutta rahan arvo sen sijaan on 

mennyt melkein olemattomaksi* Vanha tuttavamme, inflaatio, on sen aikaaA- 

äaanuif*

Inflaation vauhtiin pääsemisellä on sama vaikutus kuin kiven heitol-

la. tyynen veden pintaan* Sen veteen putoaminen panee liikkeelle huomatta-

van ketjureaktion: renkaiden piiri etenee keskipisteestä joka suuntaan ja 

tasapaino on poissa* Saman ilmiön olemme maamme taloudessakin saaneet näh-

dä. Vuosikausia on ollut jatkuvaa taistelua hintojen ja palkkojen välillä} 

työtaistelut ovat olleet laajempia kuin aikaisemmin; elintarvikkeiden luo-

vutuslakoilla on yritetty antaa pontta hinnankorotusvaatimuksille* Korkeat 

tuotantokustannukset rasittavat tuotantoa ja vaikeuttavat ulkomaankauppaam-

me* Teollisuuden toiminta käy yhä raskaammaksi ja eräät laitokset ovat jo 

väsyneet ja nukahtaneet» Työllisyystilanne on vaikea hoitaa ja se rasit-

taa valtion muutenkin vähäisiä mahdollisuuksia, mistä johtuen valtio 

ajoittain ei pysty suoriutumaan edes työläistensä palkanmaksuista, feaiken 

kukkuraksi säikähtynyt rahâ carttaa julkisuutta; se ei enää saavu säästöti- 

leille samalla tavalla kuin ennen. Huolimatta ennätysmäisestä seteliva- 

rannosta on sen johdosta seurauksena ollut ankara rahan kireys*

Tilanne on todella kiusallinen, suorastaan vaarallinen* Samaan ai-

kaan kun muualla maailmassa vielä nautitaan hyvistä suhdanteista, olemme 

omasta syystämme saattaneet itsemme kuilun partaalle. Parannuksen teko 

olisi vihdoinkin tarpeen, sillä potilaamme on kovasti sairas* Lääkärit 

eivät tähän mennessä kuitenkaan ole voineet saada aikaan muuta kuin to-c~

deta, että kuume on korkea. Parantavista lääkkeistä sen sijaan ei ole voi-

tu sopia* Siinä ei kuitenkaan näytä auttavan mikään muu kuin ankara hevos-

kuuri, Nopea tervehtyminen on parempi kuin pitkään kituminen patenttilääl-



keiden armoilla*

Nykyinen sukupolvi on siksi kauan joutunut elämään poikkeuksellisia'— . 

sa oloissa, ettei se enää muista, jos on koskaan tuntenutkaan, normaalin 

ja säännöllisen elämän tahtia» Normaalinen talouselämä ei tarvitse sään-

nöstelyä, ei hintavalvontaa, ei tuonnin ja viennin rajoituksia eikä li-

senssejä, ei myöskään tukiaisia. Sellaisiin oloihin olisi mahdollisimman 

nopeasti jälleen palattava ja jätettävä puoskarimainen pyrkiminen "hyvin-

vointivaltioon”, ^ämän askeleen ottaminen vaatii kuitenkin mielialan muu-

toksen kaikissa kansalaispiireissä» Se vaatii ohimenevää alisttunista hen-

kilökohtaiseenkin elintason alentamiseen. Ollaanko siihen vieläkään val-

miita vai tarvitseeko kansamme vieläkin ankaramman opetuksen.

Vaikka osuuskauppaliike eräänä taloudellisen toiminnan haaranat on riip-

puvainen talouselämän kulusta - ennen muuta jäsenten ostokyky ja sen muka-

na liikkeiden menestys riippuu siitä -, ei sillä jakeluliikkeenä kuiten-

kaan ole samoja huolia kuin tuottajapuolella on» Tuottajan valmistamien 

tuotteiden menekki riippuu niiden hinnasta. Hinnan korkeus taasen riippuu 

kustannustasosta eikä ainakaan ulkolainénnostaja suostu maksamaan sen ai-

heuttamia. liikaa hintaa. Varsinkin teollisuudessa on aurauksena ollut kan-

nattamattoman tuotannon pysähtyminen. Tavaran jakelussa sen sijaan on hel-

pompi selviytyä lisäämällä kohonneet jakelukustannukset hintaan, mistä os-

taja ei voi välttyä, jos jaettavana on esim. välttämättömiä elintarvikei- 

ta« Vaikka talouspulat koettelevat osuuskauppaliikettäkin, ne siten har-

voin voivat kokonaan vaarantaa sen toimintaan»

Edistysmielinen osuuskauppaliikkeemme voikin tästä johtuen melkoisel-

la tyydytyksellä silmäillä kuluneen vuoden tapahtumia omalla työsarallaan. 

Harrastus liikettämme kohtaan on ollut herpaantumaton, mitä, osoittaa se, 

että uusia jäseniä on liittynyt mukaan lähes 30 000 henkeä. Tosin Qn toi-

sesta veräjästä kulkenut uloskin melkoinen määrä jäseniä, osittain luon-



4.
nollisistakin syistä, kuoleman jamuuton takia, mutta suurimmaksi osaksi 

myös aikaisemmin laiminlyötyjen jäsenluetteloiden puhdistusten seurauk» 

sena. Nettolisäyskin on sentään huomattava, kokonaista 6 200 uutta jä-

sentä. Myös myynti on jatkuvasti kasvanut, nousten osuuskauppaportaas?- 

sa kaikkiaan 74»6 mrd. markkaan, missä on lisäystä 14 f0» tuottavuus sen 

sijaan näytti vuoden alkupuoliskolla erittäin uhatulta, johtuen maalis-

kuussa käydyn yleislakon seurauksista. Vuoden jälkipuolisko kuitenkin jon-

kin verran paransi tilannetta, niin että nettotulokseksi saatiin 747 milj* 

markkaa eli 1 $ liikevaihdosta.

Myös keskusjärjestömme ovat voineet merkitä kirjoihinsa tulokselli—
N.>

sen vuoden. KK, jonka tilinpäätös joutuu tässä kokouksessa tarkastelun 

alaiseksi, on laajentanut toimintakykyään akentamalla itselleen suuren 

kirjapainotalon, joka lähipäivinä pääsee täyteen käyttöön, OTK ja Kansa- 

yhtiöt ovat niin ikään hyvin tuloksin selviytyneet talousvuodestaan. OTK 

on monin tavoin voinut laajentaa tuotannollista toimintaansa, tällä kertaa 

varsinkin mylly- ja rehuteollisuuden samoin kuin lihanjalostuksenkin alal-

la. OTKlla tämä vuosi muuten on juhlavuosi. Sekin on jo pian ennättänyt 

toimia 40 vuott% ja saa myöhäissyksyllä juhlia syntymäpäiviään. Tämänkin 

kokouksen puolesta meillä on aihetta esittää veljelliset onnittelumme juh-

lijalle.

Meillä ei kuitenkaan ole oikeutta antaa nykyisen suhteellisen turval-

lisuuden tuudittaa itseämme rauhaan. Maan taloudelliset vaikeudet eivät 

ole voitettuja ja monenlaiset vaarat saattavat edelleenkin uhata. Niiden 

varalta on ajoissa varauduttava ja uhvistettava mahdollisia heikkoja koh-

tia. Sellaisiakin nimittäin on. Olisi syytä tutkia mahdollisuuksia kustan-

nusten alentamiseen. Ilmeisesti esim, jakelukustannusten alalla on vielä 

paljon mahdollisuuksia säästämiseen. Tuotantoportaissa on monilla aloilla 

jo pitkät ajat suoritettu tarmokasta irationalisoimistyötä ja onnistuttukin



painamaan tuotantokustannuksia huomattavasti alspäin. Se onkin tuotannon 

alalla käyttökelpoisin pelastumisen tie« akelupuolella osuuskauppaliik-

keessämme on omistettu kyllä paljon huomiota samalle kysymykselle, mutta- 

työtä on syytä edelleen jatkaa.

Toinen ala, jolla meikäläinen osuuskauppaliike edelleen vaeltaa lap-

senkengissä, on sen heikko pääomatilanne. Siitä on kyllä riittävästi pu-

huttu ja kirjoitettu, mutta tulokset ovat tähän mennessä olleet laihoja# 

Täytyyhän jokaisen ymmärtää, että kun jäsenten yhteisesti suorittamalla 

1,5 mrd. markan osuuspääomalla on pyöritettävä lähes 75 mrd. markan myyn-

tiä, ja lisäksi on ollut hankittava kiinteistöjä, koneita ja muuta käyt-

töpääomaa 26 mrd. markan arvosta, on siinä ollut pakko pitää ohjaksia 

tiukalla, -̂ ähinnä jäsenten velvollisuutena on tietenkin rahoittaa oma 

osuualiikkeensä. Onhan sitähuomattavassa määrässä tapahtunutkin säästö- 

kassatalletusten ym. avulla. Silti osoittaa jäsenten keskimääräinen tili 

osuuskaupan omaisuustaseessa vieläkin 11' 000 markan suuruista vajausta 

kutakin jäsentä kohti, kuten edustajille jaetussa alustuksessa selkeästi 

osoitetaan. Tämä mjaus olisi mahdollisimman pian koetettava saada täyte-

tyksi. Se merkitsisi omaksuniemme osuuskaupallisten periaatteiden toteutta-

mista käytännössä#

Eräs tuore tapahtuma osuustoimintarintamalla osoittaa, miten tärkeä-

tä oikeista osuustoiminnallisista periaatteista kiinnipitäminen itse asi-

assa on# Omaksumiemme Rochdalen periaatteiden mukaan osuuskuntiin liitty-

misen on oltava avointa kaikille asiaa harrastaville. Viime vuoden lopulla 

eräs kirjoittaja kuitenkin Pellervo-lehdessä sohaisi tätä periaatetta sel-

vittäen hieman hämärässä kirjoituksessaan olevan tärkeätä huolehtia siitä, 

että osuuskunnat joutuvat maanviljelijäin käsiin ja niissä myös pysyvät# 

Tämä harkitsematon ajatus on barrikadin toisella puolen saanut melkoisen 

kohun aikaan. SOK:lainen osuuskauppaväki on rientänyt mahdollisimman sei—



keästi sanoutumaan irti suljettujen ovien ajatuksesta, mikä tällä puolen 

mielihyvin todettakoon* Tästä tapahtumasta olisi aihetta ottaa oppia niil-

läkin, jotka silloin tällöin esiintyvät vaatien edistysmielisten osuus-

kauppojen sulkemista yksipuolisesti työväenjohtoisiksi liikkeiksi*

Tärkeätä ja opettavaista on silmäillä taaksepäin ja ottaa varteen 

kokemuksen antamia tuloksia. Mutta sitäkin tärkeämpää on tulevan toimin-

nan suunnittelu. Siinä meillä vieläkin on paljon tekemistä, Pääomallinen 

asemamme olisi järjestettävä kuntoon, jakelun rationalisointia olisi ryh-

dyttävä tarmokkaasti hoitamaan, myymäläverkostoa olisi syytä jatkuvasti 

laajentaa ja ennen muuta on kuluttajien luottamus kaikilla tahoilla säi-

lytettävä ja uusia kannattajia voitettava puolellemme. Vain elävässä, tu-

levaisuuteen tähtäävässä työssä on avain liikkeemme menestymiseen. Sen 

ohessa on yhä uudelleen ja uudelleen pidettävä esillä sitä aatteellista 

taustaa, mitä työmme taloudellisen elämän uudistamiseksi pohjimmiltaan 

merkitsee,

xämäntapaisten suuntaviivojen piirtämiseen tämäkin edustajakokouksem-

me tarjoaa tilaisuuden sille esitettävien alustusten ja eitelmien pohjal-

la. Tähän työhön ovat edustajat kutsuttuja sekä puhein että terveiden rat-

kaisujen muodossa*

Hallintoneuvoston puolesta minulla on kunnia lausua kaikki valitut 

edustajat samoin kuin kutsuvieraat sydämellisesti tervetulleiksi tähän mei-

dän 4 1* edustajakokoukseemme ja julistaa se avatuksi*

Vainajien muiston kunnioittåminen.

Hallintoneuvoston puheenjohtaja Väinö Tanner:

Tälläkin kertaa meillä on ̂ lvollisuus muistella riveistämme poistu-

neita työtovereitamme. Kuolemaa niittää joka vuosi omat uhrinsa* Se on 

luonnonlaki, jota ei voi väistää. Jälkeen jääneiden on syytä kuitenkin


